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 This article provides information about the issues of 

economic efficiency of photoelectric pump devices. The 

proposed methodology includes dynamic methods for 

evaluating efficiency when determining indicators, 

including the method of calculating discounted costs. 
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 Ushbu maqolada fotoelektrik nasos qurilmalarining 

iqtisodiy samaradorligi masalalari haqida 

ma'lumotlar keltirilgan. Tavsiya etilgan metodikada 

ko‘rsatkichlarni aniqlashda samaradorlikni 

baholashning dinamik usullari, jumladan 

diskontlashgan xarajatlarni hisoblash usuli keltirilgan. 
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Ma’lumki, FENQning iqtisodiy samaradorligi va ko‘rsatkichlarini aniqlash muhim 

vazifalardan biri hisoblanadi. 

Chet el ilmiy manbalarida FENQning texnik – iqtisodiy samaradorligini oshirish 

masalalariga ham alohida e’tibor berilgan. Masalan, ishida quyosh energiyasi asosida 

ishlaydigan nasoslar ishining iqtisodiy optimallashtirish masalalari ko‘rib chiqilgan. 

Iqtisodiy optimallashtirish jarayonida FENQ ish rejimining dinamikasini, yer osti 

suvlari chuqurligini, suvga bo‘lgan ehtiyoj, uni ta’minlash, hosildorlikni o‘z ichiga olgan 

imitatsiya modelidan foydalanilgan. Olingan natijalar asosida FENQ komponentlari 

orasida quyosh panellari eng qimmat bo‘lganligi sababli ularning o‘lchamlarini 

kamaytirish hisobiga kapital xarajatlarni kamaytirish imkoniyati mavjudligi isbotlangan. 

Bangladeshda bug‘doy, pomidor, baqlajon va guruchni FENQ yordamida 

sug‘orishning iqtisodiy samaradorligi ishida ko‘rib chiqilgan. Sug‘orish tomchilatib va 

jo‘yaklar orqali amalga oshirilgan, 0,5 ga yerga guruch ekilgan. Quyosh panellari 1050-
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1440 Vt·soat elektr energiyasini ishlab chiqaradi va undan energiya oladigan nasoslar bir 

minutda 100 litr suvni haydab beradi. Hisoblar natijalari foydaning xarajatga nisbati 

pomidor, baqlajon, bug‘doy uchun 2,22...2,34 ga, guruch uchun 0,31 ekanligini ko‘rsatdi. 

Demak guruchni FENQ yordamida sug‘orish iqtisodiy zararga olib kelishi aniqlandi. 

Tajribalarda tomchilatib sug‘orish jo‘yakdan sug‘orishga nisbatan 50 % ga suvni tejashi 

mumkinligi isbotlandi. 

Quvvati 148 Vt bo‘lgan FEQ va suv berish unumdorligi 15 l/min, quvvati 110 Vt 

hamda sig‘imi 1000 l suv rezervuariga suv haydab boradigan nasosdan iborat FENQ ishida 

tadqiq qilingan. Qurilmaning narxini 410 dollar belgilashgan, unda akkumulyator, 

zaryadlovchi moslama, invertor va boshqa aksessuarlar mavjud (1.3-rasm). Ushbu tizim 

0,2 gektar yer maydonini kunduzi soat 1100 dan 1500 gacha sug‘orish imkoniga ega bo‘ldi. 

Tizimda ortiqcha quyosh energiyasini akkumulyatsiya qilish uchun suv rezervuaridan 

foydalaniladi.   

 
1.3 – rasm. Suv rezervuariga ega bo‘lgan FENQ sxemasi.   

FENQ ning rentabellik darajasi ishida ko‘rib chiqilgan, bunda quyosh energiyasidan 

nasoslar yordamida issiqxonadagi o‘simliklarni sug‘orish uchun yil davomida 3000...3600 

soat foydalanish ko‘zda tutilgan. Sug‘oriladigan maydon 0,75 gektar, nasosning maksimal 

suv berish unumdorligi   3 l/s, napori 40 m, 1 gektar maydonga 8720 Vt quvvat sarflanadi. 

Taqqoslash uchun ikki variant: barcha yer maydonini bir varakayiga sug‘orish yoki 

bo‘laklarga bo‘lib sug‘orish variantlari ko‘rib chiqilgan. Eng yuqori NPV (sof diskant 

daromad) yer maydoni 6 bo‘lakga bo‘lib sug‘orish variantida kuzatildi. 

Tunisda 10 gektarda ekilgan pomidorlarni tomchilatib sug‘orish uchun FENQdan 

foydalanish tadqiqotlari natijalari va ishlarida keltirilgan. Yer maydoniga beriladigan suv 

miqdori 200 м3/soatni tashkil etadi. Tizimda energiyani akkumulyatorlar bilan to‘plash 

ko‘zda tutilgan va ulardan olinadigan energiya miqdori 20 % ga teng, qolgan 80 % 

energiya FEQdan beriladi, ushbu variant tizimning eng samarador varianti hisoblanadi. 

Xuddi shunningdek, ishida FENQ va benzinli dvigatel bilan ishlaydigan nasos 

qurilmalarining texnik-iqtisodiy ko‘rsatkichlari taqqoslangan. Buning uchun 1,6 akr yer 

maydonidagi sholini sug‘orish uchun qo‘llaniladigan nasos qurilmasi quyosh energiyasi 

bilan ta’minlanganda har yilda 280 dollar foyda keltirishi aniqlangan. Bundan tashqari 
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FEQ konfiguratsiyasi 4 ta variant: elektrodvigatellar o‘zgarmas va o‘zgaruvchan, hamda 

ular akkumulyatorlar bilan taqqoslangan (1.1 – jadval). Taqqoslash natijasida o‘zgarmas 

tokli, akkumulyatorsiz variant eng arzon variant ekanligi aniqlangan. 

FEQ asosiy parametrlari va komponentlarini taqqoslash 

1.1 - jadval 

 

Variantlar 

 

Elektrodvigatel 

quvvati, vatt 
Invertor 

quvvati, 

vatt 

Akkumulya-

tor 

Quyosh 

paneli 

parametr- 

lari 

Taxminiy 

narxi, 

dollar 

Qoplash 

muddati Peremen. 

tok 

Postyan. 

tok 

1 750 - 1500 - 250Вт(х6) 2800 10,1 

2 - 500 - - 250Вт(х4) 2000 7,0 

3 375 - 1200 85А∙soat х4 295Вт(х4) 2800 13,5 

4 - 250 - 60А∙ soat х4 295Вт(х3) 2200 9,3 

Quvvati 2,2 kVt nasos qurilmasini elektr energiyasi bilan ta’minlashga mo‘ljallangan 

FEQ va ShEQ samaradorligi [42;311-320-b.] ishida taqqoslangan. Buning uchun FEQ 

quvvati 2,9 kVt, ShEQ quvvati 2,6 kVtni tashkil etdi. Taqqoslash natijalari FEQ ning 

samaradorligi ShEQga nisbatan yuqori ekanligini ko‘rsatdi. 

FENQlarning samaradorligining texnik-iqtisodiy tahlili Bangladesh respublikasi 

bo‘yicha ishida keltirilgan. Ishda respublikadan 108 FENQ texnik-iqtisodiy ko‘rsatgichlari 

ko‘rib chiqilgan. Tahlillar natijasida quvvati 0,1...20 kVt bo‘lgan FEQning solishtirma narxi 

1000 dollar/kVt, invertor narxi 500 dollar/kVt, akkumulyator narxi 300 dollar/kVt 

ekanligi aniqlandi. Ushbu narxlar va iqtisodiy ko‘rsatgichlar dizel generatori bilan 

taqqoslandi, bunda dizel generator narxi 600 dollar/kVt ga teng qilib olindi. 

Tahlillar natijalari shuni ko‘rsatdiki, dizel generatorining narxi FEQ narxidan 3 

barobar kam bo‘lishiga qaramasdan, uning ekspluatatsiya xarajatlari 438 dollarni, 

FEQniki esa 80 dollarni, ya’ni 5,47 barobar qimmat bo‘ladi. Natijada FEQning 

samaradorligi dizel generatoriga nisbatan ancha yuqori ekanligi aniqlandi. 

Har xil turdagi QTEM dan energiya oladigan nasos qurilmalari texnik-iqtisodiy 

ko‘rsatkichlari ishida adabiyotlar asosida atroflicha tahlil qilingan. Qurilmalar uchun 25 

yil xizmat muddati qabul qilingan bo‘lib, ular orasida FENQ 6 yillik qoplash muddati bilan 

eng samarador tizim sifatida tan olingan. Shuningdek, quyosh va shamol energiyasidan 

foydalaniladigan gibrid tizim ham ko‘rib chiqilgan bo‘lib, bu tizim dizel generator bilan 

taqqoslanganda kapital xarajatlarning 9 barobar katta bo‘lishiga qaramasdan, dizelning 

ekspluatatsiya xarajatlari FEQga nisbatan 80 barobar katta bo‘lganligi uchun ulardan 

foydalanish maqsadga muvofiq emasligi aniqlandi. Ushbu ish mualliflari fotoelektrik 

texnologiya ko‘mirda ishlaydigan elektr stansiyalarga nisbatan 10 marta xavfsiz 

ekanligini ta’kidlashgan. 

Xuddi shunday masala ishida ham atroflicha tahlil qilingan. Bu ishda quvvati 5,5 kVt 

bo‘lgan nasos qurilmasini quvvati 15 kVA bo‘lgan dizel generator va maksimal quvvati 11 

kVt bo‘lgan FEQ yordamida elektr energiyasi bilan ta’minlash bo‘yicha iqtisodiy 

ko‘rsatkichlar aniqlangan. Ko‘rsatkichlarni aniqlashda samaradorlikni baholashning 

dinamik usullari, jumladan diskontlashgan xarajatlarni hisoblash usulidan foydalanilgan. 

Mualliflarning hisoblari natijalari  1.4 – rasmdagi grafikda keltirilgan. 
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1.4 – rasm. Dizel qurilmasi va FEQning umumiy xarajatlarini hisoblash 

natijalari [21]. 

Hisoblarda qurilmalarning xizmat muddati 25 yil, diskont koeffitsiyenti 0,12 ga teng 

qilib olingan. Dizel qurilmasi narxi 8450 $, undagi generator narxi 4500 $, FEQ narxi 

22000 $ (invertor va boshqa aksessuarlar ham kiradi) qabul qilingan. Ekpluatatsiya 

xarajatlarida dizel qurilmasi uchun yoqilg‘i sarfi 3,5 l/soat, bir litr yoqilg‘i narxi 1,1 $, bir 

yilda ishlash muddadi 2555 soat qabul qilingan. Bundan tashqari har 10 000 soatda 30 % 

generator narxiga teng kapital ta’mirlash, har 35000 soatda generatorni almashtirish 

xarajatlari hisobga olingan. FEQ uchun ekspluatatsiya xarajatlarida 1500 $ ga teng xizmat 

ko‘rsatish ishlari (changdan tozalash, sovutish va profilaktika ishlari) hamda har 7 yilda 

invertorni almashtirish xarajatlari (1800 $) ko‘zda tutilgan. 

Hisoblar natijalari  FEQdan foydalanish 1,5 yildan keyin dizel qurilmasiga nisbatan 

samara bera boshlashini, 5 yilda 48 %, 10 yilda 58 % va xizmat ko‘rsatish muddati oxirida 

65 % foyda berishini ko‘rsatdi. 
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